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			17 Декабрь 2018			  |   НОР  - комментариев: 0
			

											Протокол заседания КС «От проекта НТ до НБИКС – роль и участие экспертного сообщества: взгляд экспертов НОР и ЯОР»

							26 октября состоялось заседание Круглого стола «От проекта НТ до НБИКС – роль и участие экспертного сообщества: взгляд экспертов НОР и ЯОР», посвященное десятилетию образования Нанотехнологического общества России (НОР). По результатам заседание Круглого стола было решено обратиться с предложениями к министерствам, коммерческим бизнес-структурам и общественным организациям по упорядочиванию работ в сфере высоких технологий. Также на Круглом столе были приняты организационные решения по проведению Юбилейной XX конференции Нанотехнологического общества России. 						
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			16 Декабрь 2018			  |   Герман Кричевский - комментариев: 0
			

											Nanotechnology Applications in Textiles

							Уважаемые читатели портала НОР! Представляем вам, с моей точки зрения, очень интересную презентация «Nanotechnology applications in textiles». Ко мне ежедневно приходят материалы со всего мира по нанотехнологии (НТ) в различных областях науки и техники. Эта посвящена использованию НТ в производстве текстиля с целью приданию ему ценных потребительских свойств.						
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			14 Декабрь 2018			  |   Виктор Быков - комментариев: 0
			

											Памяти профессора Билалова

							26 ноября 2018 года от нас ушел наш товарищ, замечательный человек, профессор, ученый, директор НИИ «Микроэлектроники и нанотехнологий» при Дагестанском государственном техническом университете, руководитель представительства Нанотехнологического общества России в Дагестане Билалов Билал Аругович.						
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			8 Декабрь 2018			  |   Герман Кричевский - комментариев: 0
			

											Спор хозяйствующих субъектов

							Почитал внимательно спор двух известных публикаторов нашего портала: вице-президента НОР Георгия Геннадьевича Малинецкого и члена ЦП НОР Олега Львовича Фиговского и решил вмешаться в этот спор. Спора-то особого нет. Оба оппонента на протяжении многих лет справедливо критикуют состояние образования, науки и промышленности в современной России и хвалят по этой части СССР. Поругать современную Россию очень просто, и я к их критике могу добавить еще вагон и маленькую тележку. А вот конструктива нет ни у того, ни у другого. И природа критики у каждого из них разная. 						
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			7 Декабрь 2018			  |   НОР  - комментариев: 0
			

											Круглый стол «От проекта НТ до НБИКС – роль и участие экспертного сообщества: взгляд экспертов НОР и ЯОР»

							26 октября состоялось заседание Круглого стола «От проекта НТ до НБИКС – роль и участие экспертного сообщества: взгляд экспертов НОР и ЯОР», посвященное десятилетию образования Нанотехнологического общества России (НОР). Организаторы Круглого стола: Нанотехнологическое общество России (НОР) и Ядерное общество России (ЯОР).						
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			5 Декабрь 2018			  |   Георгий Малинецкий - комментариев: 0
			

											Век инженеров

							Большое удовольствие вести полемику с мудрым, прекрасно информированным, та-лантливым, умеющим слушать и слышать собеседником. Все эти эпитеты без преуве-личения относятся к выдающемуся изобретателю, глубокому исследователю и блестя-щему организатору инновационной деятельности в области инженерии, а также обая-тельному и остроумному человеку Олегу Львовичу Фиговскому. Беседы с ним особен-но интересны, потому что он лучше, чем кто-либо другой, представляет путь от идеи до результата «у нас» и «у них». Кто-то из великих толковал, что заблуждения выдающихся людей не менее полезны и поучительны, чем их достижения. Очень часто они становятся основой для того, чтобы двигаться вперед. Цель этих заметок – поспорить с О.Л.Фиговским и представить альтернативный взгляд на обсуждаемые им проблемы.						
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			3 Декабрь 2018			  |   НОР  - комментариев: 0
			

											Выступления участников Круглого стола «От проекта НТ до НБИКС – роль и участие экспертного сообщества: взгляд экспертов НОР и ЯОР»

							26 октября состоялось заседание Круглого стола «От проекта НТ до НБИКС – роль и участие экспертного сообщества: взгляд экспертов НОР и ЯОР», посвященное десятилетию образования Нанотехнологического общества России (НОР). Организаторы Круглого стола: Нанотехнологическое общество России (НОР) и Ядерное общество России (ЯОР). Предлагаем вниманию читателей краткое содержание выступлений участников Круглого стола.						
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			20 Ноябрь 2018			  |   Герман Кричевский - комментариев: 0
			

											Журнал НБИКС-Наука.Технологии № 5

							Уважаемые читатели журнала НБИКС-Наука.Технологии! Перед вами очередной пятый номер журнала. Следует признать, что портфель журнала формируется трудно. Это связано с непростой и своеобычной направленностью журнала. Немного авторов, даже будучи очень высоко квалифицированными специалистами в одной из областей, соответствующих букве в аббревиатуре НБИКС, способны выйти из кокона одной технологии и связать её с другими конвергентными технологиями.						
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			19 Ноябрь 2018			  |   Станислав Ордин - комментариев: 0
			

											Ценность рас-суждений

							Рассудительный – почти-что синоним разумного. Как на обывательском уровне. Так и в науке. И казалось бы, всё просто – либо говоришь и действуешь на базе примитивных животных или на базе не намного более сложных, обывательских рефлексов, либо на базе неких общих представлений из сознательной сферы знаний, то бишь некой сформированной в голове картины Мира. Переписка с редакциями привела к тому, что некоторые мысли о «разумности» современной научной среды, живущей в бизнес-условиях по примитивным правилам (так и хочется сказать ПО ПОНЯТИМ), я и изложил в этой статье.						
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			13 Ноябрь 2018			  |   Артем Оганов - комментариев: 1
			

											Компьютерный дизайн материалов

							12 сентября 2018 года на 165-м семинаре «Ленгмюpовские пленки и aнсaмбли aмфифильных молекул» доктор физико-математических наук, профессор Сколтеха, заведующий Лабораторией компьютерного дизайна Университета штата Нью-Йорк в Стоуни-Брук, руководитель Лаборатории компьютерного дизайна материалов Московского физико-технического института Артем Ромаевич Оганов представил доклад «Компьютерный дизайн материалов». 						
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			10 Ноябрь 2018			  |   Станислав Ордин - комментариев: 0
			

											Демократия и наука (День Буржуйского Единства)

							«Любо братцы любо, любо братцы жить,
с нашим атаманом не приходится тужить!»

 И россиянам не приходится скучать. То зажравшийся хомячок-депутат предлагает упразднить пенсии по старости. То безмозглая спортсменка-чиновник  заявляет, что государство ничего не должно молодёжи. То совсем ещё юные создания делают себе харакири, прихватив с собой на тот...						
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			7 Ноябрь 2018			  |   Георгий Малинецкий - комментариев: 0
			

											Числительные и престиж

							Почти на всех большое впечатление производят числительные. Например, проект 5-100-20. В соот-ветствии с этим проектом, в который в течение многих лет вкладывались десятки миллиардов руб-лей, 5 российских вузов к 2020 году должны войти в первую сотню некого международного рейтинга. «А зачем это надо? Что это дает?», − спросил в свое время академик В.Е. Фортов на заседании Пра-вительства, на котором прежний министр образования просил очередные десятки миллиардов на эту программу. Члены Правительства объяснить это академику не сумели. 						
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			2 Ноябрь 2018			  |   Виктор Быков - комментариев: 0
			

											Поздравление с юбилеем Физико-технического института РАН им. А. Ф. Иоффе 

							Глубокоуважаемые сотрудники и дирекция Института! От имени Нанотехнологического общества России сердечно поздравляю Вас с ВЕКОВЫМ ЮБИЛЕЕМ Вашего замечательного института! 
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			18 Октябрь 2018			  |   Станислав Ордин - комментариев: 0
			

											ШУМ-НЕШУМ

							К шуму можно отнести всё, что накладывается на регистрируемый сигнал. А регистрируемые сигналы сами бывают разные – от обычно используемых в измерительных методиках электронных до информационных. Причём в бизнес-обществе, заражённом дезинформацией настолько, что даже на работе компьютеров сказывается, информационные шумы являются чуть ли не определяющими поведение граждан государств. 						

		

				
			18 Октябрь 2018			  |   НОР  - комментариев: 0
			

											К читателям

							Стало возможным заказать и приобрести печатные номера журнала «НБИКС-Наука.Технологии». Для получения типографского номера журнала надо заказать номер журнала, провести оплату, согласно простой инструкции, размещенной на портале НОР, и известить про то главного редактора журнала профессора Германа Евсеевича Кричевского.						
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			18 Октябрь 2018			  |   Борис Гусев - комментариев: 0
			

											Основы нового подхода к созданию Объемной матрицы химических элементов

							Полтора века безуспешных попыток усовершенствовать «Периодическую таблицу химических элементов» выдающегося русского учёного Д. И. Менделеева подтверждают её гениальность и чрезвычайную сложность поставленной Нобелевским Лауреатом по химии, Президентом Общества «Знание» СССР академиком Н.Н. Семёновым задачи по устранению пяти главных недостатков, породивших её несистемность и асимметричность. Авторами выполнено первое обобщённое представление об Объёмной матрице химических элементов, что позволит решить задачи цифрового моделирования в конструкционном и биологическом материаловедении. 						
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			15 Октябрь 2018			  |   НОР  - комментариев: 0
			

											От проекта НТ до НБИКС. Круглый стол НОР-ЯОР

							26 октября 2018 года в Москве в офисе Общероссийской общественной организации «Российская ассоциация содействия науке» (РАСН) по адресу: Москва, 1-й Пехотный переулок, д. 6, кор. 2 – пройдет Круглый стол «От проекта НТ до НБИКС – роль и участие экспертного сообщества: взгляд экспертов НОР и ЯОР». Цель: неформальное обсуждение и обзор ситуации за последние 10 лет, конструктивная аналитика современного состояния и прогнозы, предложения по подготовке рекомендаций по роли и основным задачам НОР – формы поддержки со стороны экспертного сообщества. 						
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			8 Октябрь 2018			  |   Валерий Киреев - комментариев: 0
			

											Монография «Фундаментальные основы реальной физики»

							Издана монография «Фундаментальные основы реальной физики». Книга знакомит читателей с состоянием и проблемами современной физики при изучении природы явлений. Приведены и проанализированы причины кризиса физики, как ведущей области естествознания. Показано, что основной причиной кризиса физики является ее засилье математическим формализмом, подменяющим изучение реальных процессов и объектов математическим моделированием искусственно созданных абстрактных систем без учета их качественной эволюции.						

		

				[image: ]
			8 Октябрь 2018			  |   НОР  - комментариев: 0
			

											Поздравление с Днем рождения профессора Германа Кричевского

							8 октября 2018 года – День рождения вице-президента Нанотехнологического общества России, главного редактора журнала «НБИКС-Наука.Технологии», доктора технических наук, профессора Германа Евсеевича Кричевского.						
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			7 Октябрь 2018			  |   Герман Кричевский - комментариев: 0
			

											К читателям журнала «НБИКС-Наука.Технологии» и посетителям портала НОР

							Дорогие читатели, почитатели, листатели журнала «НБИКС-Наука.Технологии»! Журнал издается уже более года, вышли четыре номера в электронной и бумажной версиях, готовится пятый номер. Появился специальный сайт журнала. Стало возможным заказать печатные номера журнала. Читателей электронных номеров набралось свыше 30 тысяч. Наш журнал ни коммерчески, ни по содержанию ни от кого не зависит. Только от вас – читателей. Бюджет журнала очень маленький, и состоит в основном из расходов технического характера, без которых не обойтись. 						
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